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Anotace
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práce se zabývá hledáním odkazů na dílo sv. Ireneje v dokumentech univerzálního církevního
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Úvod

Svatý biskup a mučedník Irenej z Lyonu je významným církevním Otcem z 2. století a představitelem

rodící se systematické teologie. Důležitost jeho díla
1
spočívá nejen v jeho starobylosti, ale také v šíři

témat, kterým se věnoval. Se snahou hájit nauku Církve
2
proti gnostikům a jiným neortodoxním

proudům předkládá také reflektované křesťanské učení, které je pevně zakořeněno v Písmu svatém,

jak dokazují četné citace prostupující jeho díla.

Práce bude rozčleněna do tří kapitol. První se bude zabývat životem a dílem sv. Ireneje a základním

přehledem teologických témat, kterým se věnuje. Zároveň tak budou uvedeny důležité souvislosti,

které umožní lepší pochopení dalších částí práce.

Druhá kapitola bude pojednávat o některých tématech z teologie sv. Ireneje. Bude zkoumán nejprve

význam jeho soteriologické výpovědi o „recapitulatio omnium in Christo“, což nelze označit jako

jednotlivé téma, ale spíše jako celkovou teologickou koncepci jeho díla, a proto se jí bude věnovat

pozornost v průběhu celé práce. Bude nastíněna trinitologie tohoto církevního Otce a také význam

stvoření a prvotního hříchu pro jeho teologickou antropologii. Dalším významným tématem bude jeho

pojetí teologie smlouvy. Druhá kapitola bude uzavřena tématem boje proti dokétismu se zaměřením na

přínos též v oblasti mariologie.

Předem je třeba poznamenat, že jsou také další témata, kterými se náš církevní Otec zabývá, a která by

si zasloužila větší zpracování, než mu bude možné vyhradit v této práci. Jedná se zvláště o pojetí

apoštolské tradice, vztah eklesiologie a pneumatologie a také o rozbor gnostických nauk na základě

v díle uvedených informací o nich.

Třetí kapitola bude zkoumat, jak se odkazy na učení sv. Ireneje z Lyonu vyskytují ve výrocích

univerzálního církevního Magisteria s ohledem na témata, dobu a okolnosti, ve kterých se jeho citací

dovolává.

1
V této práci bude pro citaci z díla sv. Ireneje užíváno pětisvazkového latinsko-německého vydání v ediční řadě

Fontes Christiani 8/1-5: IRENÄUS VON LYON. Epideixis. Adversus haereses. Darlegung der apostolischen

Verkündigung. Gegen die Häresien I-V, přičemž z Adversus haereses bude citováno latinsky, protože řecký

originál je z velké části ztracený, zatímco z Demonstratio apostolicae praedicationis německy, poněvadž

rovněž ztracený řecký originál (až na některé fragmenty) ani latinský retropřeklad z arménštiny edice Fontes

Christiani neuvádí. Případné české citace budou převzaty podle překladu Jana Nepomuka Františka Desoldy,

OPraem: IRENEJ Z LYONU, Svatého Otce Irenea Patero kněh proti kacířstvím s některými dodatky, nebude-li

uvedeno jinak. Pro stáří této české verze (z roku 1876) by mohlo dnes dojít u mnoha míst k nepochopení,

které by i tak vyžadovalo nahlédnutí do latiny, jak dosvědčuje i zkušenost naší četby tohoto jinak

znamenitého překladu. Spis Demonstratio apostolicae praedicationis není dosud v češtině vydán, a proto je

také v českém prostředí méně známý. Zde bude uváděn pod zkratkou Dem. s uvedením čísla odstavce. Pro

Adversus haereses bude užívána zkratka AH s uvedením knihy, kapitoly a odstavce.
2
Ohledně užívání slov “Církev” a “církev” považujeme pro četnost výrazu za vhodné určit užívání v této práci

z praktického hlediska následovně: Při zmiňování univerzality či jedinosti dáváme přednost majuskulnímu

psaní (např.: Církev svatá, Církev katolická, Církev Kristova), miniskulnímu psaní naopak v řeči

o partikularitě (např.: církev římská, církev syrská, církev v Efesu).
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1 Život a dílo svatého Ireneje z Lyonu

V této kapitole rigorózní práce bude popsán nejprve život sv. Ireneje z Lyonu, který je spojen zejména

se třemi zeměpisnými místy: Své mládí prožíval v Malé Asii v blízkosti sv. Polykarpa, získal

zkušenost s Římem a působil jako biskup v jihogalském městě Lugdunum, dnešním Lyonu. Dále

budou uvedena jeho díla a také jejich základní charakteristiky i s ohledem na podmínky jejich napsání

a nejdůležitější naukové prvky v nich obsažené. Systematizace nauky podle teologických disciplín

bude potom předmětem třetí části této kapitoly.

1.1 Život sv. Ireneje z Lyonu

Pro lepší proniknutí do díla sv. Ireneje je třeba blíže popsat jeho životní příběh, který do velké míry

ovlivňoval jeho formaci intelektuální i duchovní. Nemalou roli také hrají místa, na kterých pobýval

a kde působil. Politické uspořádání světa ve 2. století ve Středomoří umožňovalo čilý pohyb po

Římské říši, čímž také docházelo nejen k setkávání, ale také ke střetávání různých kultur, názorů,

učení a náboženských hnutí. Pro jméno sv. Ireneje (Εἰρηναῖος) je příznačné rčení: „nomen – omen“,

když se ukázal jako opravdový tvůrce pokoje (εἴρηνοποίος) svým působením zejména ve styku

s Římem napomohl usmíření ve sporu o datum Velikonoc a jako biskup v Lyonu se potom snažil

s otcovským přístupem přivádět zpět do Církve ty, kteří zbloudili od pravé nauky. Údaje o jeho životě

je možné vysledovat zejména ze dvou zdrojů: Prvním je jeho vlastní pětidílný spis Adversus haereses.

Druhým jsou záznamy Eusebia z Cesareje v V. knize Ecclesiastica Historia, které přinášejí také

originální řecké znění některých pasáží jeho děl.
3

1.1.1 Malá Asie

Svatý Irenej se narodil mezi lety 135-140 a pocházel z Frýgie v Malé Asii, pravděpodobně z města

Smyrny nebo z jeho okolí, kde v mládí naslouchal učení sv. biskupa Polykarpa
4
, jak píše v listu

Florinovi zaznamenaném Eusebiem z Cesareje:

Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, cum in imperatoria aula

splendide ageres et illi te probare conareris. Nam ea, quae tunc gesta sunt, melius memoria teneo, quam

quae nuper acciderunt (quippe, quae pueri discimus, simul cum animo ipso coalescunt eique penitus

inhaerent); adeo ut et locum dicere possim, in quo sedens beatus Polycarpus disserebat, processus

quoque eius et ingressus, vitaeque modum et corporis speciem, sermones denique quos ad multitudinem

habebat; et familiarem consuetudinem, quae illi cum Ioanne ac reliquis qui Dominum viderant,

intercessit, ut narrabat, et qualiter dicta eorum commemorabat; quaeque de Domino ex ipsis audiverat,

3
EUSEBIUS PAMPHILI, Církevní dějiny. Dále uvádíme jen pod zkratkou EH (Ecclesiastica historia)

s uspořádáním knih a kapitol, jak je to uvedeno i námi užívaném překladu J. J. Nováka. A. HAMMAN,

A. FÜRST, Kleine Geschichte der Kirchenväter, s. 31. V. ŠMELHAUS, Řecká patrologie, s. 69.
4
J. TIXERONT, Précis de patrologie, s. 97.
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de miraculis illius etiam, ac de doctrina, quae ab iis, qui Verbum vitae ipsi conspexerant, acceperat

Polycarpus, qualiter referebat, cuncta scripturis consona. Haec iam tunc temporis per Dei clementiam,

quae mihi obtigit, studiose audiebam, non in charta, sed in corde meo ea consignans, et semper, per Dei

gratiam, exacte ea mente revolvo.
5

Tak přiznává sv. Irenej, že ve svém mládí se se sv. Polykarpem setkával a od něho se učil nauce víry.

Důležitá je také vážnost, kterou mu přikládá odkazem na apoštoly, zvláště na sv. Jana Evangelistu.
6

V podobném smyslu se vyjadřuje i v Adversus haereses:

Et Polycarpus autem, non solum ab apostolis edoctus et conversatus cum multis eis qui dominum

nostrum viderunt, sed etiam ab apostolis in Asia in ea quae est Smyrnis ecclesia consitutus episcopus,

quem et nos vidimus in prima nostra aetate, multum enim perseveravit et valde senex gloriosissime

et nobilissime martyrium faciens exivit de hac vita, haec docuit semper quae ab apostolis didicerat, quae

et ecclesiae tradidit, et sola sunt vera.
7


[…]


Citace učení sv. Ireneje v univerzálním církevním Magisteriu jsou tématem 3. kapitoly a ukazují významnost

lugdunského biskupa. Výrazným zjištěním bylo, jak se v průběhu času měnilo složení těchto témat.

V 19. století a na začátku století 20. se v rámci zkoumaných textů jednalo spíše o defensivní obraty v souvislosti

s obranou před racionalismem, modernismem a zmínky o přednostenství římské církve byly stavěny proti

nekatolickým pojetím Církve.

Počínaje papežem Piem XII. se začíná hovořit o „recapitulatio“ a o roli Panny Marie v dějinách spásy. Druhý

vatikánský koncil neznamenal žádnou změnu původních témat, ale navíc k nim přidává citace z oblasti

teologické antropologie (GS), kdy se ukazuje důstojnost člověka spaseného Kristem Pánem s ohledem na

eklesiologii (LG) a pneumatologii, které jsou u sv. Ireneje vždy úzce spojené. Výpověď našeho autora o Písmu

svatém jakožto inspirovaném celku kanonických knih je reflektována též v konstituci Dei verbum.

V pokoncilní době se papežové ve svém učení také nemálo odvolávají na sv. Ireneje. Dvě promluvy věnované

přímo jemu byly popsány šířeji. V první se sv. papež Jan Pavel II. zastavuje zvláště u teologické antropologie

našeho autora. Tato promluva je ve vlastním českém překladu přílohou práce. U druhé se papež Benedikt XVI.

soustředí zase na systematický popis apoštolské tradice v pojetí lugdunského biskupa.

Abstract
This license thesis presents insights about life, work and teachings of the St. Bishop and Martyr Irenaeus of

Lyons. His origin from Asia Minor from the circle around St. Polycarp of Smyrna, a disciple of St. John the

Evangelist, shows his knowledge of the theology of the school of St. John, which is in his works evident.

Contacts with Rome give him a basis for a fundamental theological argumentation about the primacy of the

Church of Rome, based on the Sts. Apostles Peter and Paul. Also his intervention by St. Pope Victor I in the

controversy about the date of Easter is described. He was as a Bishop of Lyons also active apologetically

especially against gnosis, what confirms his writing Adversus haereses. Evangelization efforts are expressed in

the work Demonstratio Apostolicae praedicationis as "the oldest catechism of Christian doctrine" (Benedict

XVI).

Issues of his works were sorted in relation to the theological disciplines: In biblical theology is shown the unity

of the Old and New Testament and affirmed the canonicity of the majority of the books of the New Testament.

In fundamental theology: The Church Tradition guarantees versus gnosis the authentic transmission of the

Christian message in an uninterrupted continuity since the Apostles. In dogmatic theology there are evident

foundations of trinitology, theological anthropology, Christology and soteriology, Mariology, pneumatology and

ecclesiology, sacramental doctrine and eschatology.

Although we wanted to sort the center of this thesis by individual issues of the theology of St. Irenaeus, it was

not possible without a reference to "recapitulatio" as the central concept or architectural principle. Firstly is

described the etymological and biblical origin (Eph 1:10) of the term "recapitulatio omnium in Christo", which

indicates a recovery, remedy (instauratio), summary (résumé), fulfillment and unification of the God’s creation

under one Head, the Christ Recapitulator going through all the human life and in obedience remedying the

disobedience of Adam. Parallel the obedience of the Blessed Virgin Mary corrects the disobedience of Eve, the

virgin of Paradise. Christ the Lord as the Head of the body of the Church refers to the presence of the

ecclesiology of the Epistle to the Ephesians.

The activity of the Holy Trinity in outside is described as the work of two God’s Hands, which are "Logos of

God" and "Wisdom of God". However, it may be understood as the "tools unseparated" from a doer, so we

cannot talk about an unorthodox ontological subordinacianism, but only about the legitimate functional one.

The relationship between the terms "imago Dei" and based on Gn 1:27 gives an insight into theological

anthropology of the Bishop of Lyons. Man lost the "similitudo Dei" after the fall in the first sin. But God had left

him in his goodness and patience the imprinted "imago Dei". The "similitudo Dei" is then restored in the man

redeemed by Christ the Lord.

Covenant Theology of St. Irenaeus also gives an understanding of his theory of God's economy, which is

presented as a “pedagogy of God”. God offers the covenants to the man in a graduate way, what culminates in

the new and eternal covenant in Christ, which implies (recapitulates) all former covenants and is also the

fulfillment of their promises.

The argument against doketism emphasizes the authenticity of the humanity of Christ: the true Incarnation of

God's Word (John 1:14) really born in the humanity of the Virgin Mary really redeeming the whole man.

Quotations of the learning of St. Irenaeus in the universal Church Magistery were studied in the chapter 3.

A significant finding was the observation, how the quoted themes changed over the time.

In the 19th century and early 20th century the studied texts were rather defensive arguments in relation to the

defense against rationalism and modernism. Very important was the mentioning of the primacy of Rome against

the non-Catholic concepts of the Church.

Starting with Pope Pius XII is also written about "recapitulatio" and the role of the Virgin Mary in salvation

history. The Second Vatican Council did not mean any change to the original topics, but in addition to them,

adds quotes from theological anthropology (Gaudium et Spes), which shows the dignity of a man saved by Christ

the Lord with regard to ecclesiology (Lumen Gentium) and pneumatology, which are in St. Irenaeus’ theology

always linked closely. A statement of our author about the Holy Scripture as an integral inspired text in

canonical books is also reflected in Dei Verbum.

In the post-conciliar period the Popes in their learning quite a few also quote the St. Irenaeus. Two speeches

directly devoted to him were described more closely. The first by St. Pope John Paul II focuses especially on the

theological anthropology our author. This speech is in our own Czech translation attached to the license thesis.

The second by Pope Benedict XVI speaks about a systematic description of the apostolic tradition in the concept

the Bishop of Lyons.