Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Uchazeč rigorózního řízení: Mgr. Bc. Vladimír Zeman
Identifikační číslo:
Program: Teologie
Obor: Katolická teologie
Identifikační číslo studia: 653342
Datum zkoušky: 29. 9. 2015 od 15:00 hod. **Místo zkoušky:** UK KTF P 16

Průběh obhajoby: Uchazeč přednesl exposé své práce.

Oponent seznámil komisi se svým posudkem.
Diskuse.

Bojmana poukázala na kvalitativní nejednoznačnost předložené práce, metodologickou nepřesnost, na obtížnou srozumitelnost přímou autora a nutný kvalitativní přesah rigorózní práce nad rámec diplomové!

Ve všech těchto ohledech byla práce posouzena jako nedostatečná. Obhajoba byla stanovisko nezmatkila.

Výsledek zkoušky: prospěl ~~neprospěl~~

Předseda komise: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Členové komise: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
David Vopřada, Dr.